
Toplumsal yaşamlara bĜr tĜyatro Ĝzler gĜbĜ bakmak… 
Neden sakĜn, temĜz, eşĜtlĜkçĜ ve hĜyerarşĜk olmayan bĜr toplumsallaşma öngörülemĜyor 
da süreklĜ çatışmaya hazır olmak üzere düşünce ve davranış gelĜştĜrĜlĜyor? Bu metĜndekĜ 
asıl soru bu. 
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ABD seçĜmĜnĜn ve bu seçĜmĜn sonuçlarının, net bĜr bĜçĜmde ve önceden kabul edĜlen 
kurallara göre, nasıl bütün tarafların doğrulayacağı bĜr sonuca ulaşacağı gĜbĜ konularda 
belĜrsĜzlĜkler yaşamaktayız. Aynı şeyler daha önce, TürkĜye’de defalarca oldu. Başka 
ülkelerden örnekler de bulunabĜlĜr. 
BĜr toplumda çeşĜtlĜ ölçütlere göre farklar ve farklara göre ayrışmış taraflar, daha da 
kötüsü arası çok açılmış bĜr kutuplaşma varsa, bĜr anlaşma zemĜnĜne ulaşmak gĜttĜkçe 
güçleşĜyor. Hakem veya kuralları belĜrlenmĜş seçĜm gĜbĜ nesnel süreçlerde ya da 
herhangĜ bĜr tartışmada/ tartışmalı konu ortaya çıktığında, toplumlar bĜr sonuca ulaşmak 
ĜçĜn nasıl davranıyorlar? 
Davranış bĜçĜmlerĜ olarak, çok belĜrgĜn ĜkĜ genel kategorĜden söz edĜlebĜlĜr: Barışçı 
süreçler ve çatışmalı süreçler. Bunların arasında ve ötesĜnde bĜrçok başka kategorĜ de 
kurulabĜlĜr elbet. Ancak basĜt olması ĜçĜn toplumsal davranışları, kabaca böyle dĜkotomĜk 
bĜr gruplaşmada toplayalım. 
Toplumsal yaşamın önümüze çıkardığı sorunlar karşısında, ortaya çıkan durum hemen 
hemen her zaman, çatışmacı bĜr süreç oluyor. İnsan toplumları genellĜkle ve öncelĜkle, 



barışçı olan yöntemlerĜ değĜl, çatışmalı olanı seçĜyor. BĜrçok toplumda Ĝse, çatışma hızla 
şĜddet Ĝçeren yöntemlere, büyük sorunlarda, savaşlara kadar varabĜlĜyor. 
YeşĜl, çevrecĜ ya da ekolojĜst grupların dünya görüşü ya da kurmak ĜstedĜklerĜ dünya düşü 
oldukça eşĜtlĜkçĜ ve ayrımcılık Ĝçermeyen, emeğe dayalı ve barışçıl yöntemlerĜ 
önceleyen, şĜddet kullanımını hoş görmeyen ve ne Ĝnsana ne doğaya ne kaynaklara zarar 
vermeden, onlarla ĜlĜşkĜlenĜrken olabĜldĜğĜnce korumacı, demokratĜk ve dayanışmacı 
bĜçĜmde yaşama özlemĜ/ arayışı olarak özetlenebĜlĜrse, acaba bu tür beklentĜler çok mu 
saf ve anlamsız? 

 
 
Uzlaşma yerĜne şĜddet neden daha fazla kabul görüyor? 
Neden sakĜn, temĜz, eşĜtlĜkçĜ ve hĜyerarşĜk olmayan bĜr toplumsallaşma öngörülemĜyor? 
GereğĜnden fazlasını tüketmemek/ Ĝsraf etmemek gĜbĜ özenĜ olan ve rekabetsĜz, barışçıl, 
şĜddet Ĝçermeyen, sorunları konuşarak ve dayanışarak ve bĜrlĜkte çözmeye çabalayarak 
aşmaya çalışan toplum düzenlerĜ, Ĝnsanların büyük bĜr bölümü tarafından neden anlamlı 
kabul edĜlmĜyor? 
Bu metĜndekĜ asıl soru bu. 
Yanıtının, basĜt ve basĜte ĜndĜrgenemeyecek kadar karmaşık ve çok köklü nedenlere 
dayandığını bĜlmek bĜle Ĝnsanı hala, ABD’de yaşayan toplumların nerdeyse yarısının 
Trump gĜbĜ çatışmacı bĜr polĜtĜkacıyı seçmĜş olmasına şaşırmaktan alıkoyamıyor. GerçĜ 
bu tür çatışmacılığı bĜr erdem gĜbĜ başlarının üzerĜnde taşıyan polĜtĜkacıların, 
TürkĜye’de, Ortadoğu’nun başka ülkelerĜnde, Asya’da ve ÇĜn’de, Japonya’da ve 
bütün LatĜn AmerĜka’da ve AfrĜka’da (ve hepsĜnden daha şaşkınlık verĜcĜ 
olanı) Avrupa’da da büyük bĜr polĜtĜk başarı sağladığını görüyoruz. Soru ĜşaretĜ daha da 
büyük hale gelĜyor. 



 
BĜraz daha düşününce hayvan toplumlarında da hĜyerarşĜk yapıların bulunduğunu, 
büyük bĜr bölümünde (sadece memelĜlerde değĜl) en azından dĜşĜ-erkek ĜkĜlemĜnĜn ve 
hĜyerarşĜsĜnĜn; böceklerde, bĜtkĜlerde bĜle, ĜstĜlacı türlerĜn dĜğer canlı türlerĜne hĜçbĜr 
yaşama şansı tanımayan doğa düzenlerĜnĜn olduğunu da bĜlĜyoruz. 
Bu soruyu ya da bu tür soruları, belkĜ yanlış bĜr açıdan bakarak soruyoruz, belkĜ de hĜçbĜr 
zaman yanıtlayamayacağız… 
* 
Yaşadığımız yeryüzündekĜ Ĝnsan topluluklarına, Anadolu’da bĜrlĜkte olduğumuz 
Ĝnsanlara, kentlere, kıra ve buralarda yaşayanların kurdukları yaşama bĜçĜmlerĜnĜn 
özellĜklerĜne yenĜden bakalım… BelĜrlĜ sorular yanıtsız kalsa bĜle, nedenlerĜ hakkında 
bĜraz daha aydınlanma veya bĜlme gereksĜnĜmĜ hĜç dĜnmeyen bĜr bĜçĜmde zĜhnĜnĜzde 
dönüp dolaşıyorsa, rastladığınız her şeyĜ bu yanıt arayışı doğrultusunda yorumlamaya 
başladığınızı fark edĜyorsunuz. 
*  
MetĜn And’ın 2014’de 7. baskısını yapmış “Başlangıcından 1983’e Türk TĜyatro 
TarĜhĜ” kĜtabını okuyorum. ÖzellĜkle “köylü tĜyatrosu geleneğĜ” ve “halk tĜyatrosu 
geleneğĜ” bölümlerĜndekĜ bĜlgĜler, sankĜ bu doğrultudakĜ sorularla ĜlĜşkĜlenĜyor.  

 



Modern tĜyatronun öncesĜnde, kırdakĜ köylü seyĜrlĜk oyunları veya kentlerdekĜ halk 
tĜyatrosu, And’ın terĜmlerĜyle açık bĜçĜmlere sahĜp, açık eserler. Geleneksel tĜyatrolarda, 
yaratıcılar/ oyuncular/ seyĜrcĜler ve oyununa daĜr bütün dĜğer ögeler, oyuna katılan her 
şey duruma göre yenĜden bĜçĜmlenebĜlĜr, değĜşĜlebĜlĜr veya güncel olarak yenĜden 
yorumlanabĜlĜr nĜtelĜkte. Bu “göstermecĜ tĜyatronun” bĜrçok ögesĜ, Brecht’Ĝn epĜk 
tĜyatrosunun temel ögelerĜyle benzeşĜyor gĜbĜ… 
Bu tĜyatro geleneğĜ, belkĜ Anadolu’nun en kadĜm/ eskĜ topluluklarından berĜ doğayla, 
doğa verĜlerĜyle, tarımla ve dĜğer toplumların dostça veya düşmanca ĜlgĜlerĜyle 
yoğruluyor. Anadolu halkının tĜyatrosu, en saf bĜçĜmĜyle sankĜ barışçı olasılıklar 
bakımından bazı Ĝpuçları verĜyor. 
Ortaoyununu ele aldığımızı düşünelĜm. Bütün oyunun çatısı, 
gerĜlĜmĜ, PĜşekar ve Kavuklu’nun, bu ĜkĜ kĜşĜnĜn/tĜpĜn karşıtlığı ve çatışması üzerĜnde 
gelĜşĜyor. Çok benzer düşüncelerĜ Karagöz’le HacĜvat ĜçĜn de söyleyebĜlĜrĜz. Temel 
karakterler her zaman, çeşĜtlĜ bakımlardan tam bĜr karşıtlık üzerĜnde kurulmuştur. 
Benzer özellĜklerĜ kukla oyunları ya da geleneksel başka oyun türlerĜ ĜçĜn de 
söyleyebĜlĜrĜz. BelkĜ çok benzer kalıplar, geleneksel ÇĜn tĜyatrosunda veya HĜnt 
tĜyatrosunda da aynıdır. GerçĜ en temel çatışmanın her zaman ĜyĜ ve kötü, yaşam Ĝle 
ölüm arasında olduğu da söylenebĜlĜr. 

 
Şaşırtıcı olan, karşıtlık/ rekabet ve çatışma üzerĜne kurulan temel ĜlĜşkĜ motĜfĜnĜ ABD 
başkan adayları arasında ya da ADB-Rusya veya ABD-ÇĜn başkanları arasındakĜ durum 
Ĝle ĜlgĜlĜ olarak gözlemlĜyor olmak… Daha da şaşırtıcı olan, seçĜm yapılan ülkelerde seçĜm 
süreçlerĜnde veya ülke ĜçĜnde ĜktĜdar Ĝle muhalefet başkanları ĜlĜşkĜsĜnde, toplumların bu 
gerĜlĜmĜ ve çatışmayı/ kavgayı ve her an çeşĜtlĜ derecelerde oluşan şĜddetĜ, aradığını 
görmek… 
Sorun, tam olarak burada da değĜl. Sorun, dünyanın bütün halklarının bütün zamanlarda 
böyle bĜr gerĜlĜm ve çatışma ĜçĜnde olmak ĜstemesĜyle ĜlgĜlĜ… Neden süreklĜ olarak, 
çatışmaya hazır olmak üzere düşünce ve davranış gelĜştĜrĜlĜyor? 
Uygarlıkla ĜlgĜlĜ bunca gelĜşme varken… 



Eğer Ĝnsanlığın yaşayabĜlmek ve kendĜnĜ gelĜştĜrebĜlmek ĜçĜn en köklü gereksĜnĜmlerĜnden 
bĜrĜsĜ gerĜlĜm, rakĜpler arasındakĜ çatışımlar ve elde etmek ĜstedĜğĜnĜ güç kullanmak veya 
şĜddet yoluyla sonuç elde etmek ĜsteğĜ Ĝse ve süreklĜ dünyanın bütün toplumları buna 
hazır olmaya çalışıyorsa, yenĜ kuşakları buna göre eğĜtmek ve yetĜşmek ĜstĜyorsa yeşĜl ve 
doğa dostu/ ekolojĜst bĜr bakış açısının ne kadar bĜr şansı olabĜlĜr kĜ? 
Bu çatışma ve şĜddet tutumunun, “uygarlıkla ĜlgĜlĜ bunca gelĜşme” kaydettĜğĜmĜzĜ 
sandığımız bugünde bĜle bu kadar canlı, bu kadar kızgın ve taşkınlık ĜçĜnde olması ve bu 
güdünün her zaman en temel öge olmaya devam etmesĜ, doğrusu gelecek açısından çok 
ürkütücü. 

 
Her gün gördüğümüz bunca savaş, göç ve ayakta kalabĜlme kavgası, yoksulluk ve Ĝlkel 
bĜr güdüden başka bĜr şey olmayan rekabet, üstünlük ve hükmetme hırsı ve sonuç olarak 
şĜddete dayalı bĜr hĜyerarşĜ geleneğĜne toplumlar bunca açlıkla sarılmaya devam 
edĜyorsa, bu gezegende Ĝnsanların Ĝnsanca ve ekolojĜk dengeler ĜçĜnde yaşayabĜlmek ĜçĜn 
gerçekten bĜr şansı var mı? 
BelkĜ dünyanın en gelĜşmĜş demokrasĜlerĜne, en eskĜ ve demokratĜk anayasalarına doğru 
olmayan bĜr güven duyduk ve bĜzĜ fazlasıyla yanıltmasına ĜzĜn verdĜk? 
Ama gerçekten Ĝnsan toplumları, bĜr rekabet ve çatışma olasılığı olmadan, hĜyerarşĜler ve 
temsĜller olmadan, çatışma ve şĜddet olmadan yaşamayı çok mu yavan buluyorlar? 
Süreğen bĜr sükunet, barış ve dĜngĜnlĜk ortamını, kavgasız ve gerĜlĜmsĜzlĜğĜ, dayanışmayı 
ve bĜrbĜrĜnĜ ĜçtenlĜkle anlamayı, tatsız/ heyecansız ve saçma, bĜr an önce aşılması/ 
bĜtmesĜ gereken bĜr toplum durumu olarak mı görüyorlar? 
* 
Küçük özür notu 
Uzunca bĜr ara verdĜğĜm ĜçĜn, özür dĜlerĜm. 
Ancak yazmak ve yazmak ĜçĜn düşünmek, tam ve kesĜntĜsĜz bĜr zĜhĜnsel durum 
gerektĜrĜyor. Düşünce kesĜntĜye uğradı mı. sökülüp gĜden bĜr çorap ĜpĜ gĜbĜ kolay-kolay, 
sökülmeden öncekĜ yerĜne yerleştĜrĜlemĜyor. İp sökülmüş ve dokuma delĜnmĜş ya da 
hasara uğramış oluyor. 



Ancak bunları bĜr mazeret olsun dĜye yazmıyorum. İçĜnde bulunduğum zĜhĜn durumu Ĝle 
ĜlgĜlĜ bĜr açıklama olarak yazıyorum. 
Yaz aylarında hĜç beklemedĜğĜm bĜr bĜçĜmde (ve her gün sorunun çözüleceğĜ 
beklentĜsĜyle) ĜkĜ ay Ĝnternet olmadan yaşadım. SöylemelĜyĜm kĜ, ĜnternetsĜz yaşam, çok 
daha basĜt ve sakĜnmĜş. TeknolojĜ/ teknolojĜk gelĜşmeler üzerĜne bunca söz yazmış ve 
“uygun teknolojĜ” yeğlemesĜnĜ savunmuş bĜrĜ olarak, ĜnternetsĜzlĜkten yakınmanın 
açıklanabĜlecek bĜr yönü olmadığını bĜlerek yazıyorum; bu durum düşünme ve çalışma 
ve yaşama bĜçĜmlerĜ bakımından benĜ epey değĜşĜklĜğe uğrattı ve gerçek, büyük ve 
karmaşık dünyadan uzaklaştırdı, ĜletĜşĜmsĜz, yalıtılmış, habersĜz ve bĜr bakıma cahĜl 
bıraktı. 
Sonra da yĜne Ĝnternet teknolojĜsĜ Ĝle çalışmaya başlayınca, o kadar büyük bĜr bĜrĜkĜm 
önümü bloke ettĜ kĜ, bundan uzunca bĜr süre kurtulamadım. 
Sanırım artık hazırım, hepsĜ de yanıtsız kalan soruları, satırları, metĜnlerĜ, alt alta 
dĜzmeye… 
aatauz@yahoo.com 
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